
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   79   del   25-09-15

ORGANIZZAZIONE RASSEGNA D'ARTE "DOWN BRIDGE" IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DI SANTA GRECA 2015 - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno venticinque del mese di settembre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 14:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 96 del 25.9.2015 predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente ad 
oggetto: “ORGANIZZAZIONE RASSEGNA D'ARTE "DOWN BRIDGE" IN OCCASIONE DELLA FESTA DI 
SANTA GRECA 2015 - CONCESSIONE CONTRIBUTO.” 

 
Premesso che :  

 
lo Statuto comunale prevede che il Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale locale e 
stabilisce che i valori naturali, storici e artistici sono patrimonio della collettività e delle generazioni 
future; 
 
Considerato che: 
 
- L’Amministrazione comunale in occasione dei festeggiamenti di Santa Greca 2015 intende 

organizzare una manifestazione  d’arte contemporanea e asta  benefica delle opere esposte 
finalizzata alla raccolta di  fondi per finanziare  una serie di “Corsi  di lingua italiana a favore di 
immigrati residenti a Decimomannu; 

 
- al fine di  organizzare nel miglior modo possibile questa iniziativa, l’Amministrazione ha deciso di 

avvalersi del contributo volontario di alcuni artisti locali che generosamente hanno messo a 
disposizione le loro opere  , nonche’ della  collaborazione della Pro Loco di Decimomannu  che ha 
manifestato, con nota prot. 0013594 del 25/09/2015,la volontà di partecipare attivamente 
all’organizzazione della manifestazione ;  

 
- tale manifestazione è da considerarsi senz’altro meritevole di particolare attenzione in quanto 

persegue la finalità di offrire agli immigrati del Comune di Decimomannu la possibilita’ di 
agevolare la loro  integrazione nel Paese e nel contempo  permette di valorizzare gli artisti locali  
al fine di incentivare lo sviluppo  culturale e artistico del Comune di Decimomannu; 

 
Atteso che l'Amministrazione Comunale ritiene di dover sostenere e promuovere le iniziative di 
carattere culturale che, oltre a perseguire le suddette finalità, offrono ai cittadini occasione di 
aggregazione sociale e di svago; 

 
Atteso che le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per 
la propria comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, 
ed allo stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad 
esse, dallo Statuto del Comune; 

 
Considerato che tra le attività suddette possa ricomprendersi il sostegno alle iniziative di carattere 
istituzionale per la promozione della cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare nel tempo il 
patrimonio culturale della comunità, da realizzarsi tramite la collaborazione dell’associazionismo di 
volontariato culturale locale che ha avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di tali 
ricorrenze; 
 
Ritenuto di dover realizzare la manifestazione prevista per i  giorni 26/27/28/29/Settembre 2015 e 
secondo  il programma concordato con l’A.T. Pro Loco di Decimomannu; 

 
Convenuto che l’organizzazione di tali iniziative non è da considerare sponsorizzazione nel 
sensodelineato dalla normativa nazionale, Legge n. 122/2010, art. 6, comma 9, in quanto finalizzato 
ad ampliare lo sviluppo culturale e turistico locale; 

 
Considerato inoltre che quanto detto al punto precedente è coerente anche con i principi di 
sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di svolgimento di un’attività 
propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati e 
rappresenta una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico; 
 
Ritenuto al fine di realizzare la su descritta manifestazione prevista per i giorni  26/27/28/29 Settembre 
sotto il ponte vecchio di Decimomannu in prossimita’ del Parco Santa Greca , che viene per tale 
finalità messo a disposizione degli organizzatori, dettare indirizzo al Responsabile del II  Settore 
affinche’ assuma l’ impegno della somma necessaria per permettere alla Pro Loco di provvedere 



all’organizzazione dell’iniziativa in parola per un importo complessivo di € 200,00 da imputarsi 
sull’apposito capitolo; 

 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 2° Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 96 del 25/09/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati.  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
 Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 96 del 25.09.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.  
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa; 

 
- Di promuovere la Manifestazione d’arte denominata “Down Bridge” da realizzarsi nei giorni 

26/27/28/29 Settembre 2015 sotto il ponte  Santa Greca  di Decimomannu in prossimita’ del Parco 
Santa Greca , con la collaborazione della A.T. Pro Loco di Decimomannu che collabora all’ 
organizzazione  della stessa  per il miglior successo della manifestazione  artistica a scopo di 
beneficienza; 

 
- Di stabilire che: 
- la  rassegna d’arte Down Bridge avra’ carattere interinante e avra’ inizio sabato  26 Settembre alle 

ore 19.00 sotto il Ponte  della Piazza S.Greca  dove si terra’ l’inaugurazione e si spostera’  in altri 
siti  sempre all’interno dell’area dei festeggiamenti e si concludera’ martedì  al 29 Settembre al 
Parco Comunale  con l’asta delle opere presenti; 

-  la manifestazione  d’arte contemporanea e asta  benefica delle opere esposte è  finalizzata alla 
raccolta di  fondi per finanziare  una serie di “Corsi  di lingua italiana a favore di immigrati residenti a 
Decimomannu; 

 
- Di rinviare al Responsabile del Secondo Settore  l’adozione di tutti gli adempimenti gestionali 

necessari per la realizzazione della manifestazione ed in particolar modo l’assunzione dell’impegno 
di spesa pari a € 200,00 quale contributo da destinare all’Associazione Pro Loco per 
l’organizzazione dell’iniziativa in parola utilizzando le risorse di cui al capitolo 1851/390/2015; 

 
- di stabilire quale criterio generale per la concessione del contributo all’Associazione la spesa 
sostenuta; 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione   trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 
267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Porceddu Sabrina F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Ii Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 25/09/2015 al 10/10/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 25/09/2015 al 10/10/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 79 del 25/09/2015


